Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022053100049

49

Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 345, DE 30 DE MAIO DE 2022

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar AUGUSTO ADAM NETTO, matrícula SIAPE 1158358, código de vaga
690080, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe E (Professor
Titular), Nível Único, com Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, da
carreira do magistério superior da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do
Art. 40, § 1º, Inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional n° 103/2019, combinado com o inciso II, § 1º do Art. 10º da Emenda
Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com proventos proporcionais a 100%
da média aritmética, calculados com base no Art. 26, § 2, Inciso I (Processo nº
23080.018427/2022-31).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 20 DE MAIO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro de 2021, resolve:

Nº 1.241-CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Marcelo Fabri,
Matrícula SIAPE 2240807, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe E,
Titular, Nível Único, em regime de Dedicação Exclusiva, com Doutorado, com lotação oficial
no Departamento de Filosofia/CCSH, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Santa Maria, com fundamento no Artigo 20, incisos I, II, III e IV, § 2°, inciso I, da Emenda
Constitucional n. 103 de 12.11.2019. (Processo n. 018253/2022-04)

Nº 1.242-CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Hercules
Nogueira Filho, Matrícula SIAPE 1163542, ocupante do cargo de professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Titular, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
com Doutorado, com lotação oficial no Departamento de Ensino/Colégio Politécnico, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 20,
inciso I, II, III e IV, § 1º e 2º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103 de 12.11.2019.
(Processo n. 080863/2021-38)

MARTHA BOHRER ADAIME

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.267, DE 24 DE MAIO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro de 2021, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Nelson
Mendes Alves, Matrícula SIAPE 1154690, ocupante do cargo de Físico, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 6º, incisos I, II, III e IV,
da Emenda Constitucional n. 41, de 19.12.2003, combinado com o Artigo 3º da Emenda
Constitucional n. 103 de 12.11.2019. (Processo n. 024015/2022-20)

MARTHA BOHRER ADAIME

CENTRO DE ARTES E LETRAS
PORTARIA DE PESSOAL CAL/UFSM Nº 71, DE 27 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E LETRAS da Universidade Federal de Santa
Maria, nomeado pela Portaria N. 91.420, de 15/10/2018, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, resolve:

DESIGNAR André Krusser Dalmazzo, Matrícula SIAPE 2093184, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Departamento de Desenho Industrial do Centro
de Artes e Letras, Código FG1.125, para um mandato de dois anos. (Processo n.
057938/2022-68)

II - Mantém-se a lotação oficial.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ANTONIO ESTEVES

CENTRO DE EDUCAÇÃO
PORTARIAS DE PESSOAL CE/UFSM DE 30 DE MAIO DE 2022

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal de Santa
Maria, nomeada pela Portaria N. 1.591, de 28/09/2021, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo Regime Geral da
UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

Nº 41-DISPENSAR Leila Portella Fronza, Matrícula SIAPE 1089223, ocupante do cargo de
Recreacionista, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de Secretária
Administrativa da Secretaria do Niepe do Núcleo Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão
do Centro de Educação, Código FG7.101, para a qual foi designada pela Portaria N. 169/CE,
de 17/12/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 42-DISPENSAR Diego Stigger Marins, Matrícula SIAPE 1651641, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada
de Diretor(a) do Núcleo Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de Educação,
Código FG4.084, para a qual foi designado pela Portaria N. 137/CE, de 13/10/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 43-DESIGNAR Leila Portella Fronza, Matrícula SIAPE 1089223, ocupante do cargo de
Recreacionista, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de
Diretora do Núcleo Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro de Educação,
Código FG4.084.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARILENE GABRIEL DALLA CORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.394 - Contratar ALINE MOREIRA CUNHA MONTEIRO, como Professora do Magistério
Superior - Substituta para a área de Ciências da Saúde/Enfermagem: Saúde da Criança,
Adulto, Enfermagem na Atenção Primária, da Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 31 de maio de 2022 a 11 de julho de 2022,
com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.395 - Contratar WILSON JÚNIOR ALCEBÍADES, como Professor do Magistério Superior
- Substituto para a área Medicina Veterinária; subárea de conhecimento/Disciplinas:
Farmacologia Veterinária, Terapêutica Veterinária, Anestesiologia Veterinária da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 30 de
maio de 2022 a 3 de fevereiro de 2023, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 171, DE 26 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289,
de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto Presidencial
de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2,
Página 1; considerando o que consta no Processo nº 23804.000370/2022-19, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria Reitoria/Unilab nº 123, de 28 de abril de 2022,
publicada no DOU nº 81, Seção 2, de 02 de maio de 2022, onde se lê: "no período de
17/10/2022 a 16/09/2023", leia-se: "no período de 17/10/2022 a 16/10/2023".

Art. 2º Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

PROF. ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de fevereiro
de 2020, AUTORIZA o afastamento do país, de HIGOR VINICIUS DOS REIS LEITE, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 31/07/2022 a 30/07/2023, para
realizar Estágio de Pós-Doutorado, em Administração na "Universidade de Loughborough",
na cidade de Loughborough, Inglaterra, com ônus limitado (Processo n°
23064.015412/2022-19).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 847, DE 25 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.022548/2022-85; considerando
o requerimento de vacância datado de 03 de maio de 2022, resolve:

Declarar a vacância de um cargo de Assistente de Aluno, Nível de Classificação
C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, lotado no Campus Curitiba, ocupado
por RICHARD MORAIS BARBATO, Matrícula SIAPE nº 3212894, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 03/06/2022.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 98, DE 26 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, e,
ainda, pelo Decreto nº 8.977, de 30/1/2017, e demais informações que constam do
processo nº 23038.004889/2022-96, resolve:

Art. 1º Efetivar a cessão do servidor Alexandre Magalhães Martins, matrícula nº
1686588, pertencente ao Quadro de Pessoal da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES, para exercer o cargo de Coordenador-Geral, código DAS-
101.4, da Coordenação-Geral de Políticas de Educação Superior da Diretoria de Políticas e
Programas de Educação Superior da Secretaria de Educação Superior - MEC.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria, caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PPORTARIA Nº 1.013, DE 27 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) JOSÉ AMARINO MACIEL DE BRITO,
lotado(a) no Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente - IEAA, para cursar Doutorado
em Educação, da Universidad Nacional de Rosario - UNR, na Argentina, no período de
01/06/2022 a 24/04/2026.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 30 DE MAIO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 1.642- Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente
em Administração, código de vaga nº 3407775, ocupado pela servidora Carolina Sotelo
Pinheiro Du Pin Calmon, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de
Brasília, com lotação na Faculdade de Comunicação, a partir de 13/05/2022.

Nº 1.800 - Declarar vago, por falecimento, um cargo de Professor do Magistério Superior,
código de vaga nº 312667, ocupado pela servidor Terrie Ralph Groth, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Instituto de
Ciência Política, a partir de 22/04/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-31T02:15:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial